
 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

администрации Старооскольского 

городского округа Белгородской области 
 

 

ПРИКАЗ 

 

«22» марта 2023  года                                                                                           № 434 

 

О проведении муниципального 

экологического конкурса «Мы вместе 

строим Птицеград» 

 

       С целью формирования экологического сознания, развития экологической 

культуры населения и гуманного отношения к птицам, в соответствии с планом 

работы управления образования администрации Старооскольского городского 

округа на 2023 год  

п р и к а з ы в а ю: 

 

1. Провести с 27 марта по 14 апреля  2023  года муниципальный 

экологический конкурс «Мы вместе строим Птицеград»  (далее - Конкурс). 

2.  Утвердить положение о проведении  Конкурса (приложение №1). 

3. Утвердить состав оргкомитета и членов  жюри Конкурса (приложение №2).  

4. Ответственность за подготовку и проведение Конкурса возложить на МБУ 

ДО «Центр эколого-биологического образования» (А.В. Лысых). 

5.   Руководителям образовательных организаций: 

5.1. Обеспечить активное участие обучающихся в Конкурсе. 

5.2. При организации работы руководствоваться положением о проведении 

Конкурса. 

6. Контроль за исполнением данного приказа возложить на заместителя 

начальника управления образования администрации Старооскольского городского 

округа Л.В. Илюк. 

 

 

Начальник управления образования  

администрации Старооскольского 

городского округа                                                                            Н.Е. Дереча   

 
Минченко Светлана Александровна, (4725)22-12-62 

Лысых Александр Владиславович, (4725)257717 

 

 



 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о проведении  муниципального экологического конкурса 

«Мы вместе строим Птицеград» 

 

1. Общие положения 

1.1. Муниципальный экологический конкурс  «Мы вместе строим Птицеград» 

(далее – Конкурс) проводится с целью привлечения внимания обучающихся к 

проблеме сохранения видового разнообразия птиц  создания для птиц 

благоприятных условий обитания рядом с человеком. 

1.2. Задачи Конкурса: 

 - вовлечение обучающихся в практическую природоохранную деятельность;  

- развитие познавательного интереса к природе родного края и проблемам ее 

охраны;               

-  развитие творческих способностей обучающихся. 

 

2. Участники Конкурса 

          2.1.  К участию в Конкурсе приглашаются учащиеся и коллективы учащихся  

общеобразовательных организаций Старооскольского городского округа. 

 

3. Сроки и порядок  проведения Конкурса 

3.1. Конкурс проводится с 27 марта по 14 апреля  2023  по номинации: 

        - Лучший праздник  «Мы вместе строим Птицеград» (провести 

мероприятия по развешиванию  искусственных гнездовий на территориях 

образовательных учреждений, дворов, скверов и др.)   

3.2. Для участия в Конкурсе в номинации «Лучший праздник» необходимо в 

срок до 12  апреля  2023 года предоставить в муниципальное бюджетное 

учреждение дополнительного образования «Центр эколого-биологического 

образования» по адресу: г. Старый Оскол, ул. 22 Партсъезда, д.7:  анкету-заявку и 

видеоролик с проведение мероприятия по развешиванию искусственных гнездовий  

«Мы вместе строим Птицеград». 

 

 

4. Условия проведения Конкурса 

4.1. На Конкурс предоставляется видеообзор проведённого мероприятия по 

развешиванию скворечников  с привлечением родителей, местных жителей, на 

территориях образовательных учреждений, дворов, скверов.  

4.2.Видеоряд должен быть контрастным с чётким звуком. При необходимости 

видеоряд сопровождается текстовой расшифровкой сюжета (субтитры), 

облегчающей понимание сути происходящих событий. Видеообзор должен 

включать комментарии участников и организаторов праздника.    

4.3. Конкурсные работы представляются на CD/DVD дисках в общедоступных 

видеоформатах (AVI, MPEG). Хронометраж видеоролика 7-10  минут. 

Мероприятие может в себя включать: развешивание скворечников или их 

раздача прохожим, митинг, шествие и др.  

Приложение №1 

Утверждено приказом  управления                                                                                                                                        

образования        администрации  

Старооскольского городского округа                                                                                                              

от «22 »  марта  2023 года № 434 



          4.4. Организаторы оставляют за собой право использования представленных 

работ целиком или частично в образовательных и просветительных целях. 

Организаторы конкурса не несут ответственности перед авторами и/или третьими 

лицами и учреждениями за возможное размещение конкурсных материалов на 

других Интернет-ресурсах в результате их копирования. 

 

 

5. Критерии оценки Конкурса 

 

  5.1. В рамках Конкурса члены  жюри оценивает работу по критериям: 

- широта охвата населения; 

- соблюдение правил по изготовлению искусственных гнездовий; 

- качество оформления видеоролика; 

 

5. Подведение итогов и награждение победителей  

5.1. Члены  жюри подводят итоги Конкурса, определяет победителей и 

призёров.  

5.2. Победители и призёры награждаются Почетными грамотами управления 

образования администрации Старооскольского городского округа. 

5.3. Члены   жюри вправе принимать решение об изменении числа призёров.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Анкета-заявка 

для участия в муниципальном экологическом конкурсе   

«Мы вместе строим Птицеград» 
 

Сокращенное название организации  

Название мероприятия   

Ф.И. участника /или название 

команды  

 

Фамилия, имя, отчество 

руководителя команды 

 

 Должность, место работы, телефон  

 

 

Дата 

 

Должность                                             ФИО 

                       Подпись  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Анкета-заявка 

для участия в муниципальном экологическом конкурсе 

«Мы вместе строим Птицеград» 
 

ОРГАНИЗАЦИЯ-ЗАЯВИТЕЛЬ  

Сокращенное название организации  

Название команды  

Фамилия, имя, отчество 

руководителя (ей) 

 

Должность, место работы, телефон 

(обязательно) 

 

 Электронный адрес (обязательно)  

 

Дата 

 

Должность                                             ФИО 

                       Подпись  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Состав оргкомитета с правами жюри 

муниципального экологического конкурса  «Мы вместе строим Птицеград» 

 

1. Ревякина Мария Сергеевна, начальник отдела воспитания и 

дополнительного образования управления образования администрации 

Старооскольского городского округа. 

2. Бочарникова Виктория Юрьевна, ведущий специалист отдела воспитания 

и дополнительного образования управления образования администрации 

Старооскольского городского округа; 

3. Лысых Александр Владиславович, директор МБУ ДО «Центр эколого-

биологического образования»; 

4. Карапузова Светлана Валериевна, педагог-организатор МБУ ДО «Центр 

эколого-биологического образования»; 

5.Четова Юлия Александровна, педагог-организатор МБУ ДО «Центр 

эколого-биологического образования»; 

 

 

 

 

Состав жюри по подготовке и проведению  

муниципального  экологического конкурса  «Мы вместе строим Птицеград» 

 

1. Карапузова Светлана Валериевна, педагог-организатор МБУ ДО «Центр 

эколого-биологического образования»; 

2.Четова Юлия Александровна, педагог-организатор МБУ ДО «Центр 

эколого-биологического образования»; 

3. Лысых Светлана Алексеевна, педагог-организатор МБУ ДО «Центр 

эколого-биологического образования»; 

4. Литвинова Нина Александровна, методист МБУ ДО «ЦЭБО»  

5. Загуляева Елена Михайловна, учитель географии «МБОУ «ООШ №2»; 

6. Цуканова Ирина Александровна, воспитатель МБДОУ ДС №10 

«Святлячок»; 
 

 

Приложение №2 

Утвержден приказом  управления                                                                                                                                        

образования        администрации  

Старооскольского городского округа                                                                                                              

от «17»  марта  2021 года № 434 


